
UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

Responsabile : CATELLANI GIOVANNI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 150 del 07/02/2025

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE,  TRASPORTI  ECCEZIONALI,  ESPROPRI  - 

PROGETTAZIONE  DEFINITIVA  DEL  TRATTO  PRIORITARIO  DI  PEDEMONTANA  FRA  LA  SP121R 

(NUOVA PEDEMONTANA) E LA SP 15 NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI FELINO, DI SALA BAGANZA E 

DI COLLECCHIO - INDAGINI GEOTECNICHE E AMBIENTALI, RISCHIO BELLICO - CONTRIBUTO ANAC 

- IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE

                                                  IL RESPONSABILE DELL’U.O.
PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI

l’art.107, commi 2° e 3°, del D.Lgs. 267/2000; l’art. 41 dello Statuto;

l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la Determinazione Dirigenziale n. 2091 del 22/12/2023 relativa al conferimento dell’incarico di E.Q. 
(ex Posizione Organizzativa) della struttura denominata “Ufficio Progettazione Infrastrutture – Ponti 
e Manufatti Stradali” presso il Servizio “Viabilità e Infrastrutture -Trasporti Eccezionali - Espropri”  
fino al 31/12/2025 e di attribuzione della relativa delega con nota Prot. 36227 del 22/12/2023, per 
la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 
come introdotto dalla legge 190/2012;

PREMESSO

che con Delibera  di  Consiglio  n.  48 del  09/12/2024 è  stato  approvato  il  Documento  Unico di 
Programmazione 2025 – 2027;

Determina n. 150 del 07/02/2025 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



che con il medesimo Atto sono stati approvati il Programma triennale dei Lavori Pubblici 2025 – 
2027, il relativo Elenco Annuale 2025 e il Programma Triennale degli acquisti di Forniture e Servizi 
2025 – 2027;

che con Delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025 
– 2027;

che  con  Decreto  del  Presidente  n.  6  del  16/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025 – 2027;

PREMESSO, INOLTRE
che con Determinazione Dirigenziale n. 1411 del 19/10/2021, è stato approvato, ai sensi dell’art. 
23 del  D.Lgs 50/2016,  il  progetto per l’affidamento del servizio di  progettazione definitiva,  con 
eventuali opzioni ai sensi dell’art. 106 - comma 1 lett. a) del Decreto legislativo n. 50 del 2016 
relativamente alla progettazione esecutiva incluso il coordinamento per la sicurezza nella fase di 
progettazione, del tratto prioritario di Pedemontana fra la SP121R (NUOVA PEDEMONTANA) e la 
SP 15 nel territorio dei Comuni di Felino, di Sala Baganza e di Collecchio (CPV 71250000-5);

che  il  valore  complessivo  dell’appalto  è  pari  a  €  560.099,70  di  cui  €  293.456,87  per  la 
progettazione definitiva oltre € 245.100,52 per quella esecutiva;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1564 del 12/11/2021 è stata indetta procedura aperta ai 
sensi  dell’art.  60  D.lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  con  il  criterio  di  aggiudicazione  dell’offerta 
economicamente  più  vantaggiosa individuata  sulla  base del  miglior  rapporto  qualità/prezzo,  ai 
sensi dell’art. 95 D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

che, contestualmente, con il medesimo atto sono stati approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, D.lgs. 
50/2016, i documenti di gara;

che con Determinazione Dirigenziale n. 298 del 23/03/2022 ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, 
co.  1,  D.Lgs 50/2016 e  ss.mm.ii,  è  stato  aggiudicato  l’appalto  per  il  servizio  di  progettazione 
definitiva  dell’intervento  in  oggetto  al  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  ITS  S.R.L. 
(Mandataria) con sede legale in Corte Delle Caneve 11 CAP 31053 Pieve di Soligo (TV) C.F. 
02146140260 - P.IVA IT02146140260 - SERIN S.R.L. (Mandante) con sede legale in Via Duino, 
1/1  CAP  33100  Udine  C.F.  01692760307  -  P.IVA  IT01692760307  che  ha  offerto  un  ribasso 
percentuale del 50,165% e ottenuto un punteggio totale pari a 99,10;

che l’importo contrattuale è pari ad € 146.244,23;

che con Determinazione Dirigenziale n. 497 del 06/05/2022 del si  è provveduto all’impegno di 
spesa e alla ridefinizione del quadro economico di progetto a seguito dell’aggiudicazione, per un 
importo complessivo di € 185.554,68;

che con Prot. n. 36703 del 02/12/2022 è stata richiesta alla regione Emilia Romagna l’estensione 
delle attività di progettazione definitiva fino alla SS 62, relativamente alla “CONVENZIONE TRA LA 
REGIONE  EMILIA-ROMAGNA  E  LA  PROVINCIA  DI  PARMA,  PER  REGOLAMENTARE 
MODALITÀ  E  OBBLIGHI  RECIPROCI  PER  IL  PROGETTO  DEFINITIVO  DEL  TRATTO 
PRIORITARIO DI PEDEMONTANA FRA LA SP121R (NUOVA PEDEMONTANA) E LA SP 15 NEL 
TERRITORIO DEI COMUNI DI FELINO, DI SALA BAGANZA E DI COLLECCHIO”;

che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 2261 del 19/12/2022 è stata concessa l’estensione 
delle attività di progettazione definitiva fino alla SS 62 della Cisa, in particolare del tratto della SP 
121R compreso tra la lottizzazione Filagni lungo la SP 15 di Calestano e la rotatoria sulla SS62 in 
Loc. Collecchio;

Determina n. 150 del 07/02/2025 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



che  ai  fini  della  redazione  del  progetto  definitivo  dell’intervento:  “TRATTO  PRIORITARIO  DI 
PEDEMONTANA FRA LA SP121R (NUOVA PEDEMONTANA) E LA SP 15 NEL TERRITORIO 
DEI  COMUNI DI  FELINO,  DI  SALA BAGANZA E DI  COLLECCHIO”,  nel  tratto  della  SP121R 
compreso tra la lottizzazione Filagni lungo la SP 15 di Calestano e la rotatoria sulla SS 62 in Loc. 
Collecchio, è risultato necessario procedere all’esecuzione di indagini geotecniche, ambientali e di 
rischio bellico;

che l’importo necessario per l’affidamento della prestazione in oggetto è stato quantificato in € 
95.700,00 oltre oneri ed IVA;

che per l’affidamento della prestazione di cui trattasi, in esecuzione dei vigenti regolamenti, si è 
provveduto ad avviare una procedura di richiesta offerta a un solo operatore economico, mediante 
piattaforma  elettronica  CONSIP  -  MEF  AcquistinretePA  (mercato  elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione - MEPA), Trattativa Diretta n. 4579593/2024;

che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato acquisito dall’Autorità Nazionale 
Anti Corruzione - ANAC il Codice Identificativo Gara (CIG) B2C2047D46;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1191 del 26/08/2024, la prestazione di cui trattasi è stata 
affidata l’operatore economico SOCOTEC ITALIA S.R.L. Codice fiscale 01872430648 sede legale 
in Via Bariola, 101/103 20045 Lainate (MI), per l’importo di € 94.750,52 oltre ad € 20.845,11 per 
IVA 22%, per complessivi € 115.595,63;

CONSIDERATO

che per l’affidamento in oggetto occorre provvedere all’impegno e alla liquidazione del contributo di 
€ 35,00 all’AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE (ANAC), come previsto per le procedure 
aventi importo a base di gara uguale o maggiore a € 40.000,00 e inferiore a € 150.000,00, di cui 
alla Delibera n. 610 del 19/12/2023 della medesima Autorità;

che  la  spesa  in  oggetto  trova  copertura  al  CAP  315500660000/0  (Viabilità  –  manutenzione 
ordinaria ponti  e manufatti),  titolo I  (SPESE CORRENTI),  cod.  intervento 3 (PRESTAZIONI  DI 
SERVIZI),  funzione  6  (FUNZIONI  RIGUARDANTI  LA  GESTIONE DEL  TERRITORIO)  del  Bil. 
2025;

VISTI
la Legge 241/1990

il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.;

DETERMINA

di liquidare la somma di € 35,00, relativa al contributo dovuto ad ANAC – AUTORITÀ NAZIONALE 
ANTI  CORRUZIONE per  l’espletamento  delle  procedure elencate  in  premessa,  come previsto 
dalla Delibera n. 610 del 19/12/2023 della medesima Autorità;

di impegnare la spesa di cui sopra al  CAP 315500660000/0  (Viabilità – manutenzione ordinaria 
ponti e manufatti), titolo I (SPESE CORRENTI), cod. intervento 3 (PRESTAZIONI DI SERVIZI), 
funzione 6 (FUNZIONI RIGUARDANTI LA GESTIONE DEL TERRITORIO) Imp. n. 363 del Bil. 
2025;

di stabilire l’esigibilità della presente obbligazione nell’esercizio in corso;

di demandare all’Ufficio Stazione Unica Appaltante – SUAP la liquidazione della somma in oggetto 
all’ AUTORITÀ NAZIONALE ANTI CORRUZIONE;

Determina n. 150 del 07/02/2025 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di  pubblicare  il  presente  atto  nella  sezione  Amministrazione  Trasparente  del  sito  web  della 
Provincia, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs 33/2013 e ss.mm.ii.

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CATELLANI GIOVANNI)

con firma digitale

Determina n. 150 del 07/02/2025 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 486 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

S 315500660000 / 0 Impegno 363 / 2025 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 103 - Acquisto di beni e servizi 35,00

VIABILITA' - manutenzione ordinaria ponti e
manufatti (avanzo libero)

05 - Viabilità e infrastrutture stradali
1030209 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni

B2C2047D46

1030209008 - Manutenzione ordinaria e
riparazioni di beni immobili

Totale Impegni 35,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 150 / 2025 

Proposta n. 486/2025

Oggetto:    SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE, TRASPORTI ECCEZIONALI, 
ESPROPRI - PROGETTAZIONE DEFINITIVA DEL TRATTO PRIORITARIO DI 
PEDEMONTANA FRA LA SP121R (NUOVA PEDEMONTANA) E LA SP 15 NEL 
TERRITORIO DEI COMUNI DI FELINO, DI SALA BAGANZA E DI COLLECCHIO - 
INDAGINI GEOTECNICHE E AMBIENTALI, RISCHIO BELLICO - CONTRIBUTO ANAC 
- IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 315500660000/0 - INDAGINI GEOTECNICHE, AMBIENTALI, RISCHIO BELLICO - DITTA 
SOCOTEC - CONTRIBUTO ANAC
Cod.V Livello 1030209008 
 - Impegno n.363/2025 – euro €35,00 
----

Parma, lì 10/02/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


